31/10/2019

SEI/PF - 12830739 - Termo Aditivo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MJSP - POLÍCIA FEDERAL

TERMO ADITIVO N° 12830739/2019-GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

Processo n" 08455.019293/2019-81

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11/2017- SR/DPF/RJ QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE
POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E A EMPRESA SUPER ESTÁGIOS
LTDA EPP — CNPJ N° 11.320.576/0001-52, NA FORMA ABAIXO:

A UNIÃO, representada pela SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, com sede na Avenida Rodrigues Alves n° 01 — Praça Maná, Rio de
Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 00.394.494/0035-85, neste ato representada pelo Superintendente
Regional Substituto, o Senhor TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO inscrito no CPF sob o n°
029.224.666-80, portador da Carteira de Identidade n° 77069, OAB/MG, no uso da competência que lhe
confere a Portaria n.° 9305/2019 — DG/PF, de 25 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. n° 40, em 26
de fevereiro de 2019, e a delegação de competência conforme Portaria n° 9.547-DG/PF/2019, de 03 de
abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço n° 066 de 05/04/2019 doravante
-denominado CONTRATANTE, e a empresa SUPER ESTÁGIOS LTDA-EPP inscrito no CNPJ/MF sob
o n° 11.320.576/0001-52, sediado na Avenida Rio Branco, n° 156, Sala 8214, Centro, Rio de Janeiro/RJ,
CEP 20040-003 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) POLIANA
MODENESI FERRAZ, portador(a) da Carteira de Identidade n° 1565527, expedida pela (o) SSP/ES, e
CPF n° 099.724.757-60, tendo em vista o que consta no Processo n° 08455.013837/2017-39 e em
observância às disposições da Lei n" 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de
2002, do Decreto n" 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 2, de 30 de
abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Contrato n°
11/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. 	Alteração do valor do Contrato n° 11/2017-SR/PF/RJ, com acréscimo de 18 (dezoito) postos

de estagiários.

2. CLÁUSULA SEGUNDA — DO ACRÉSCIMO

7 ,1. 	O presente acréscimo equivale a 24,32% do valor anual atualizado do contrato, em
consonância ao previsto na alínea b do inciso I, combinado com os §§ 1° e 2°, do Art. 65 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO

3.1. 	O valor mensal, após o acréscimo, passará de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais)
para R$ 4.600,00 (quatro mil seiscentos e vinte e cinco reais), conforme tabela abaixo:

3.2. 	Objeto da contratação:

Item Especificação
Quantidade
Estagiários

Valor
máximo
unitário
(TAXA)

Valor -..
máximo
Mensal

Valor
máximo

Anual (12
meses)

Administração / Execução Projeto
Educacional - Convênio / Estágio /

92 R$ 50,00 R$
4.600,00

R$ 55.200,00

j
httpsii/setdpf.govibr/sei/controladoriPhp?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16234894&infra_siste... 1 3

é' I it f 	9 i
il B 	1 616Iik. 	-- .

S 	ESTÁGIOS LTD EPP
Responsável Legal

TADA:

31/10/2019

SEI/PF - 12830739 - Termo Aditivo

I 	I
Universitário / Monitor

4. 	CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. 	As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União para o Exercício de 2019, conforme DDO n° 1238/2019, na

classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 200356

Fonte: 0100000000

Programa de Trabalho: 090123

Elemento de Despesa: 339039

PI: PF99900AG19

NE: 2019NE800108

No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma
natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5 	 CLÁUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO

5.1. 	Ficam ratificadas as demais cláusulas não modificadas expressamente neste Termo Aditivo.

6. 	CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO

6.1. 	A publicação resumida do Termo Aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável
para sua eficácia, será providenciada pela Contratante até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo também assinadas, para todos os

efeitos legais e de direito.

CONTRATANTE:

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO
Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional Substituto - SR/PF/RJ
(Assinado Digitalmente)

TESTEMUNHAS:

NOME: Loc- NNN MOV: K2.)  W1/4E-TA
CPF: 009)-1VA 3 c/1'4

NOME:t fklnii 	ça4,-1/4/
7 . so6. 5-9 7

Documento assinado eletronicamente por TACTO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO, Superintendente

Regional - Substituto(a), em 30/10/2019, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n9  8.539,  de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.phOocao.documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16234894&infra_siste.. 2/3

O
7.1

31/10/2019

SEI/PF - 12830739 - Termo Aditivo

O http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador  externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 12830739

e o código CRC 17F45222.
;7•3",g a 	...ZJ mi. ztyç

Referência: Processo a°08455.019293/2019-81 SEI n° 2830739

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento....imprimirweb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16234894&infra_siste... 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112100103

103

Nº 225, quinta-feira, 21 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200388

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 08310000224201867.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -
LTDA. Objeto: Aditivar em 10% o valor contratado e prorrogar a vigência contratual por
mais doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/11/2019 a 18/01/2021.
Valor Total: R$468.934,60. Fonte: 174020227 - 2019NE800107. Data de Assinatura:
11/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200388-00001-2019NE800132

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2019 - UASG 200354

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 08350012718201737.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 33373325000179. Contratado : ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A -
.Objeto: Repactuação dos valores contratuais em razão da CCT 2019/2020 e acréscimo de
25% ao valor contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais legislação pertinente.
Vigência: 06/11/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$180.301,84. Fonte: 100000000 -
2019NE800146. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200354-00001-2019NE800037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 200350

Nº Processo: 08350023963201851.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA .
CNPJ Contratado: 07953689000118. Contratado : FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA -.Objeto:
Aquisição de equipamentos de informática - monitpres de vídeo de 23''. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 e Lei 8078/90. Vigência: 13/11/2019 a 13/11/2020. Valor
Total: R$56.196,00. Fonte: 174020227 - 2019NE800816. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200350-00001-2019NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 200366

Nº Processo: 08388004295201835. Objeto: Contratação de empresa especializada para, em
regime de empreitada por preço global, executar o serviço de "SUBSTITUIÇÃO DE PAREDE
COMPOSTA POR TIJOLOS DE VIDRO POR FACHADA DE VIDRO (FACHADA GLAZING), NA
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL DE GUAÍRA/PR".. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Paraná
3470/3471, Jardim Polo Centro, - Foz do Iguaçu/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200366-5-00016-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LIVIA MARIA BIZZOTTO CORREA
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 20/11/2019) 200366-00001-2019NE000170

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 200398

Nº Processo: 08400007189201989.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 81102709000108. Contratado : N C TURISMO LTDA -.Objeto:
Agenciamento de viagens para voos internacionais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
10.520/02 .Vigência: 09/08/2019 a 09/08/2020. Valor Total: R$157.500,40. Fonte:
100000000 - 2019NE800545 Fonte: 100000000 - 2019NE800546. Data de Assinatura:
09/08/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200398-00001-2019NE800185

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 200356

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 08455013837201739.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 11320576000152. Contratado : SUPER ESTAGIOS LTDA -.Objeto: Alteração
do valor do contrato original, acréscimo de 18 postos, importando em 24,32% ao valor
inicial atualizado. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002, Decreto 2271/1997 e IN
02/2008 MPOG. Vigência: 30/10/2019 a 10/09/2020. Valor Total: R$10.800,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800108. Data de Assinatura: 30/10/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200356-00001-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 200384

Nº Processo: 08485028011201989.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA .
CNPJ Contratado: 22797545000103. Contratado : LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO -
LIMITADA. Objeto: Aquisição de notebook ultrafino, acompanhado de mouse, mochila e
trava de segurança com cabo. Fundamento Legal: lei 10520/02 e lei 8666/93. Vigência:
05/11/2019 a 04/11/2020. Valor Total: R$763.686,00. Fonte: 174020227 - 2019NE800397.
Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200384-00001-2019NE800078

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 200384

Nº Processo: 08485022669201987.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA .
CNPJ Contratado: 09207728000163. Contratado : PONTO DAS ANTENAS SEGURANCA -
ELETRONICA LTDA. Objeto: Aquisição com instalação de aparelhos de ar condicionado.
Fundamento Legal: lei 10520/02 e lei 8666/93. Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2020. Valor
Total: R$57.689,46. Fonte: 174020227 - 2019NE800417. Data de Assinatura:
11/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200384-00001-2019NE800078

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 200404

Nº Processo: 08297006674201889.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA .
CNPJ Contratado: 72381189000625. Contratado : DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA -
.Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (estação de ancoragem universal para
notebook). Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2020. Valor
Total: R$6.152,00. Fonte: 174020227 - 2019NE800402. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 20/11/2019)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 200404

Nº Processo: 08297006674201889.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA .
CNPJ Contratado: 07953689000118. Contratado : FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA -.Objeto:
Aquisição de equipamentos de informática (monitor de video de 23"). Fundamento Legal:
lei 8.666/93 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total: R$10.704,00. Fonte:
174020227 - 2019NE800403. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 20/11/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 200404

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 08297004347201540.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA .
CNPJ Contratado: 13019295000270. Contratado : RG SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação do contrato nr. 09/2015, por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 02/11/2019 a 02/11/2020. Valor Total: R$809.433,12. Fonte:
100000000 - 2019NE800159. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 20/11/2019)

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
NÚCLEO DE GESTÃO DOCUMENTAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

1 - A 13ª Superintendência de Polícia Rodoviária Federal em Alagoas informa o
Resultado do Pregão 02/2019, no qual logrou-se vencedora com menor preço para o Grupo
01, a empresa BARRADAS & QUEIROZ GUARDA E TRANSPORTE DE VEICULOS LTDA, CNPJ
05.084.216/0001-04, com o preço total de R$ 129.740,39 (cento e vinte e nove mil,
setecentos e quarenta reais e trinta e nove centavos)

HUGO DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 200233

Nº Processo: 08673000352201972. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços comuns de apoio administrativo de Técnico em Secretariado,
Recepcionista, Copeiro e Motorista, a serem executados de forma contínua, com alocação
de postos de trabalho, nas dependências da Superintendência Regional da Polícia
Rodoviária Federal no Estado do Amapá - SRPRF/AP. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
21/11/2019 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Tancredo Neves, Nº
201, Bairro São Lázaro, - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200233-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RONDIMILSON MARTINS DO AMARAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/11/2019) 200233-00001-2019NE800038

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2019 - UASG 200114

Nº Processo: 08655047451201936.
DISPENSA Nº 33/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 04138390000111. Contratado : NETTO COMERCIO DE GAS LTDA -.Objeto: É a
aquisição de Gás liquefeito de petróleo - GLP, gás engarrafado em botijão P13 (recipientes
não inclusos - fornecimento mediante troca) da 9ª Delegacia / SRPRF/BA - Eunápolis - Ba,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total: R$1.560,00. Fonte:
174020197 - 2019NE800678. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200114-00001-2019NE000031

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2019 - UASG 200114

Nº Processo: 08655047451201936.
DISPENSA Nº 35/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 04138390000111. Contratado : NETTO COMERCIO DE GAS LTDA -.Objeto: É a
aquisição de Gás liquefeito de petróleo - GLP, gás engarrafado em botijão P13 (recipientes
não inclusos - fornecimento mediante troca) da 9ª Delegacia / SRPRF/BA - Teixeira de
Freitas - Ba, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total:
R$780,00. Fonte: 174020197 - 2019NE800700. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 200114-00001-2019NE000031

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal na Bahia, após
esgotadas as tentativas de notificação via remessa postal, NOTIFICA AS PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS abaixo relacionadas acerca da NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO e / ou NOTIF I C AÇ ÃO
DE PENALIDADE decorrentes dos Atuos de Infração relacionados, lavrados com base no
Decreto 96.044/88, atualizado pela Resolução 3665/2011 ANTT, que regulamenta o
Transporte de Produtos Perigosos. O interessado poderá interpor RECURSO DA AUTUAÇÃO
e /ou RECURSO DA PENALIDADE, conforme o caso específico, no prazo de 30 dias contados
da publicação deste edital, devendo o requerimento ser entregue em qualquer unidade da
Polícia Rodoviária Federal ou enviado via remessa postal (endereços disponíveis no site:
www.prf.gov.br). Ao requerimento V.Sa. deverá juntar os seguintes documentos: cópia de
documento de identificação e CPF/CNPJ; cópia do auto de infração e/ou notificação,